III. Hæc Erici erga fratrem inhumanitas multorum procerum animos ab ipso alienauit, & plurimarum suspicionum ac perpetuæ dissidentiæ causa fuit. Deferebantur fere quotidianè nomina eorum qui contra regem machinari aliquid dicebantur; & falso accusati, aut per formam iustitiae, aut per lecarios tollebantur. Quosdam etiam rex ipse manus sua occidit, & inter alios pueritæ sua formatores hominem sexagenarium: à quo admonitus ut mansuetius ageret, nec se regnumque suum perditum iret, tyraonus ipso Nerone crudelior, homini optime de se merito pugionem impetratus adegit. Ab eo tempore numquam mentis illum compotem fuisse ferunt, Manibus Praeceptoris ab ipso personas exigentibus, & velut alterum Orestem in furorem agentibus, qui illi perpetuus ad mortem usque fuit comes. At uero in ipso oculis ita scintillantes saepe visos, ut eorum aspectum nemo ferre posset, nec proprius quisquam accedere auderet. Inter hæc animo varijs curis distracto, præter omnia opinionem Ericus, exacto septen- niō, quod periculum sum. sibi fore ex fatidicis cogouerat, velut omni periculo defunctus, fratrem Ioannem in carcere accedit, eumque amicissime non sine lacrimis complexus, rogat ut ignoscere sibi velit: eductumque & libertati restitutum, regni gubernatorem prouinciat. Ioannes actis quam humillime regi gratijs, oblatum munus re-sulat. Regni nihilominus Stockholmiam recessus, in

conuentu procerum Ioannem regni Gubernatorem iterum designat: cui tamen illi, quibus regis ingenium perspectum erat, aperte contradicunt, ac nullius præterquam ipsius regis imperium fere se posse aut velle dicunt. Rex tamen in sententia persistens, Ioannem Gubernatorem regniterum pronuntiat, & ad se vocatum, magno honore excipit, omibus patere ei iussis. Tum Dux, qua erat prudenter, fratri ministrorum circa se intactam diuturna custodia huc illuc dilapsorum solitudinem demonstrat, simulque rogat, vt de suo rūm numero aliquem veller adjuvare, qui omnium ipsius actionum arbiter esset & testis, & in cuius fidere ipse posset acquiescere. Rex animaduertens Ducem interea dum hæc loquitur, oculos in Gallum quandam, Pontium Lagardam nomine, oculos habuisse defixos, malo genio (vt exitus postea docuit) instigante, Mi frater, inquit, Pontium hunc tibi, si ita vis, adiungo, cuius fortis & fidelis opera ego haec tenus saepe vissum, & tu posso vti poteris. Sed quia hominis huins etiam Polleuius in Moscouia sua facit mentionem, isque non minimum ad rerum in Svecia mutationem attulerit momentum, sancto quodam zelo una cum republica religionem quoque mutare frostra conatus; breuiter historiam eius attingam, & posteritati, cuius memoria vir hic non indignus est, tradam.

IV. Pontius Lagarda patriam habuit ignobilem in Languedocia Gallia provincia pagum. Rieus oppido vicinum. Militiam sequutus cum Oilelio in Scotiam profectus est, bellum ibi Franciscæ Galliarum regis auspicijs gerente: quo consecro, cum viginti commilitonibus in Daniam traxerat, cuius rex tum contra Sveciæ regem magnis viribus bellum gerebat. Quemadmodum enim pyraustes non nisi in igne splendorem emittit, & Camelus non nisi turbidam aquam potat, sic Lagardæ animus ab omni pace abhorrens, bellum, quo solo emergere se posse sperabat, vincere quærebatur & secessabatur. Nō multo post idem in prælio quodam in Ostrogoria commissio sauciatus, in hostium potestatem venit. Erico Sveciæ Regi inter alios militabat. Gallus quidam è Picardia, Philippus Mornaius, Varenæ Dominus, præcipuum apud regem gratia locum obtinebas, quem, vt & fratres, Gallicam lingua docuerat. Is quum acceptisset Gallum hominem è prælio captiuum esse adductum, eum ad se vocat, & moneret vt dominum mutet, & ad Svecos transeat, ubi certios

honestos

honoris & luculentioris fortunæ apud regem nationi sue valde amicūm, locus ostendatur. Id consilium Lagarda amplexus, à Varennio Erico regi sicutur & commendatur: qui vbi hominem manu ac consilio promtum esse cognovit, domesticorum eum numero, attributo honorifico stipendio, adscripsit. Erat vero Ericus rex mira corporis agilitate præditus, ut etiam uno saltu virginis quatuor pedes superaret; in quibus alijsque corporis exercitijs Lagarda non minus prompto atque agili, collectatore vcebat: qui tamen ab alijs monitus, etiam quum vincere posset, regi non inuitus semper cedebat, ac victoriae gloriam relinquebat. Hac ille familiaritate fretus, paullatim in gratiam regis ita se insinuauit, ut etiam maximis momentis negotijs sit adhibitus; & à Finlandiæ Duce, rege postea, primarijs regni muneribus præfetus, ut paullo post dicemus. Ad Ioannem redco:

V. Quo post diuturnum carceris squalorem à rege, ut diximus, in gratiam recepto, Lagarda in Angliam ab Erico ablegatus fuit, ut Elisabethæ nuptias ambiret. Cum repulsa inde ad regem reversus, ab eodem cum exercitu contra Danos missus est. Inter ea Georgius Personius varijs suspicio-nibus & criminationibus regis animum per se levum & inconstantem, exulcerare non desinebat: ex quo factum est ut regem non modo collati in fratrem benefici ponituerit, verum etiam immani consilio eundem cum fratre Magno & procerum quibusdam, quorum fidem suspectam, habebat, emedio tollere decreuerit. Quem in fine nuptijs suis diem dixit, IV. Iulij, An. M. D. LXVII. cùm lictoris filia (concubina sua hastenus, quam ob singularem formam elegantiam perdite amabat, iamque duos ex ea suscepserat liberos) Stockholmæ celebrandis: à quo instituto quum Comes quidam sanguinis cognitione ipsi iunctus, cum dehortaretur, per omnia sacra obsecrans, ne regnum sanguinem cum tam vili & abiecta persona misceret, rex iratus hominem statim interfici iussit. In his, inquam, nuptijs Ericus constituerat, eodem modo quo patres ipsorum anteā in illo ipso loco à Christierno rege tractati fuerant (quam Ianienam Olaus Magnus oculatus testis in Historia sua describit) tam fratres suos quam reliquos proceres excipere ac tractare.

Hoc consilium quum rex inter mutuos complexus coniugia peruersisset; illa, ut erat hoc corporis modo, sed etiam omnibus animi virtutibus or-

nata, illo vno infelix quod tam humili loco natæ esset, tantum facinus sub opaciorem suarum pœnæ-textu patrandum detestata. Ioannem Finlandiæ Ducem monuit ut ab insidijs sibi caueret. Ita enim in regij nostri Oratoris commentarijs scriptum inuenio. Eorum vero quæ postea contra Ericum suscepta & gesta sunt, quidam solom Pontium Lagardam auctorem faciunt; qui die quodam cum Ducis uxore hunc habuisse sermonem fertur: Minor equidem, Domina, qui fiat, quod Dux serenissimus, maritus tuus & herus meus, non animadueriat, uniuersi regni, fratræ insolentiam & crudelitatem iamdudum perteſi, oculos in se defixos esse, & expansis brachis auxilium & liberationem à tyrannie ab ipso uno petere atque exspectare, ut qui regia ista corona non minus dignus sit, quam immanis iste tyran-nus est indignus. Facile ipsi erit, modo velit, regnum hoc occupare, & ex paupere Duce in potentissimum Principem euadere. Quod si cunctetur, periculum sane est ne in perpetuam captivitatem, è qua non multo ante liberatus est, rursus incidat. Equidem qui cum omnibus militiis ducibus familiariter sum conuersatus, illud scio. Sex illa Scotorum regi militantium millia, ob non saluta stipendia iamiam secessionem sine rebellionem moliri. Magnus certe & Carolus Duce: ac plerique proceres non minus moleste ferunt, vegem thororum suum regium vilissima concubine & lictoris filia nuptijs communiſſe, nec quidquam alia magis quarunt aut optant, quam occasionem, illam cum omni prole sua extirpandi. Apprehendenda est occasio; quam fugientem fruſtra deinde requiras. Iam nimis diu tyrannus ille regnat.

In hunc modum peroranti Pontio Duciſſa nihil aliud respondit, quam, Ista quidem dictu, non ita fa-hu esse facilita: simulque hominem monuit, ut in omnibus summa cauione & prudentia uteretur.

VI. In hoc terum statu Dux Ioannes vndique de insidijs sibi à rege fratre suo structis, tum etiam de consilijs, quæ cum Mosco agitabat, certior factus, Lagardæ consilio à coniuge accepto uti consti-tuit; ac tentatis procerum, atque etiam Scotorum stipendiarij orum animis, quum plerosque conati-bus suis fauere animadverteret, sumta à Stenone Ericsonio mutuò pecunia, ducentos equites pri-mum conduxit; deinde Vasteno occupato, & caga-za ibi reperta cenis numis aureis & argenteis, ju-stum exercitum è Scotis & Germanis conscriptis. Quo cognito, Ericus, qui nuper, ut diximus, cum concubina nuptias Stockholmæ soleanno situ cele-brata;

brata, eidem etiam regali corona imposta tumultuarias copias ad duodecim vitorum millia contra fratrem & proceres misit, quæ vbi primum in conspectum venire, magna ex parte ad ipsos transfugerunt. His confirmatio Dux cū exercitu ad urbem accedit. Ericus crebris transfigiis territus, & à domesticis non minus quam ab externo hoste sibi metuens, vocatis ad se qui aderant regni proceribus, primo cum ipsis sermonem confert, nouū fidelitatis exigens iuramentum: deinde populum tumultuantem alloquitur, & quidnā sibi vellet, aut de quo conquerentur, rogar. Tū omnes vna voce Georgium Personum (id est Petri filium ab epistolis, ac præcipuum libidinum ac flagitiorū administrū, ad suppliciū postulare. Sic ergo rege non abnuere auso, Georgius vna cum matre scelerum conscientia, & beneficii ac necromantiae suspecta ad Finlandiæ Ducem in castra deducitur: in via vero mater ex equo se deficiens, collo fracto, supplici pœnam & ludibrium evasit: aiunt in via ex ipsa auditum, si filio vel vnum verbum in aurem insulsurandi sibi facultas daretur non dubitare quo statim liber furvus sit. Georgius ad Ioannem (quem captiuum antea tam humaniter habuerat) adductus, & duabus horis per exercitum circumductus, præcisus naso & auriculis ad furcā adfixis, ipse etiam viuus horā in patibulo pendens, & inde magno cum luxatorum membrorum cruciati demissus, rursusque attractus, gratu omnibus spectaculum præbuit, & inde depositus cruribus ac brachiis rotā contusis, postremo in quatuor partes dissectus, & in compitis actriuiis epulandus coruis fuit appositus.

Secundum hæc Ioannes Dux urbem artius ob-sedit; & tandem amicorum, quos intus habebat, opera occupavit, Lagarda intra portam Septentrionibus obuersam cum suis recepto: quis sub signis, sed sine citium maleficio ingressus, per plateas, viuat Ioanne rex, ingeminavit. Ericus sub hæc in arcem se recepit, sed mox recollecto animo cū satellitibus & corporis custodibus rursus egreditur ratus se sola præsentia sua hostes disturbaturum. Et primi quidem vultus maiestate territi, de via ipsis cedentes, & honoris significationem exhibentes, intra ordines eum repperunt. Tum Rex Lagarda & Stenonem Ericsonum auunculum aduenientes cernens, satellitibus imperat, ut ad nutum suum ambos conficerent. Recta ad se euntes Lagarda ut se dederet imperat. Tum rex, Tibioe, inquit, pessime proditor, me dedam! Nunquam hoc

secero: sed iube aliquem mei sanguinis ad me venire: Appropinquatē Stenonem miles, Erico innuete bipenni in caput adacta, inermem prosternit & cōficit; ceteri Lagardam aggrediuntur, qui licet armatus, tribus acceptis vulneribus, sclopeto contra ipsum regem emisso, militum suorum opem inclamans, ægre fuit creptus. Rex interim satellitio circumdatus ad arcem properabat: sed Lagardæ celeritate præuentus & exclusus, in vicini templi asylum configit; vbi circumclusus, ingruente iam nocte fratri dedere se coactus est; qui cum mox Vestrantium (quam arcem pater ipsius ex Ecclesiastum ruinis ædificarat) sub custodia misit, vbi post decem annorum captiuitatem misericorditer est extensus A. 1578. (d) Sic Ericus successorem habuit eum quem semper antea suspicetum habuerat: eo saltim felix, quod in tam longa captiuitate tot tamque horrēda flagitia & crudelia facinora, quæ durante regno perpetratarat, deflere potuit & apud Deum deprecari. Eius filiorū unus iam grandiusculus in Prussiam primum, deinde in Poloniam transfigit, cui Sigismundus Ioannis filius, qui tum regnabat in Polonia, suauit, ut Ecclesiastico ordini nomen daret, Episcopatum pollicitus: quo tamen ille consilio uti noluit, sed in Moscouiam profectus ducta in matrimonium magni Duci nepre, dotis nomine amplam admodum provinciam regendam accepit. Et hoc quidem modo Ioannes Successor regnum occupauit; vel, ut melius dicam, magno omnium ordinum consensu & applausu rex fuit renunciatus. Hic mihi vide fortunæ ludibria, quæ tam potentem regem à tam excelsa fastigio, in carcere detrahit, econtra Lagardam ex infimo loco ad supremum fere eduxit: quem Ioannes rex non solum amplissimæ prouinciæ Liuonie Protagem fecit, verum etiam generum sibi elegit, elocata ipsi filia notha, & Baronatibus quibusdam in dotem assignatis. Non multo post eundem exercitui contra Moscouiæ Ducem summo cum imperio præfecit, quum is Lutheranorum ignavia, Torpatum insignem ijs locis urbem occupasset, & multa passim damna dedisset. Iamdudum enim magna pars Teutonicorum, qui aurea sumnum ijs locis obtinuerant imperium, Equitum, deserta Catholica ad Lutheranam religionem transierant; tum vero non pauci hac itidem deserta.

Ddd Gz.

d Henninges Orbeiam vocat, in qua etiam Ioanne captiuus fuerat.

Grecanice seu Ruthenicæ nomen dederant; sic ut nec Pontifici nec Imperio Romano quidquam amplius iuris in se esse vellent. Ex omni oppidanorum numero quingenti utriusque sexus & omnium ordinum homines reperti fuerunt, qui inde profugiendo fortunatum potius, quam inter Schismatiscos (quibus Lutherani non grauatum se adiungebant) viuendo, animæ iacturam facete maluerunt. Tum quidem antiqua illa Teutonica rum in Liuonia Equitum, Moscouitis antea tam formidabilis generitas plane emarcuerat, alijs Lutheranismum, alijs Zwinglianum amplexis, alijs abiecta. S. Crucis militia illius insigni, uxorem ac liberorum greges secum ducentibus: quæ tam morum dissolutiones quam religionum dissidia Liuoniæ miserrimis calamitatibus inuoluerunt. (e) Lagarda suscepta contra Moscovitas expeditione non solum impetus eorum repressit, verum etiam Naruam maritimum emporium ab eis anteoccupatum, a peritura hyeme obseculum, & sexaginta machinis verberatum, sex hebdomadarum spacio expugnauit, magiam & fortissimam & prudentis ducis laudem adeperus.

Hic iterum aliud ecce tibi fortunæ ludibrium! Varennius enim ille, cuius ope & commendatione Långardam emersisse supra diximus, accusatus quod Scottos milites corrupere aggessus esset, ut Ericum ex custodia liberarent. capitis supplicio non multo post fuit affectus. Habeo penes me exemplum literatum, à Ioanne Sueco ad Carolū IX. Octob XIV. Anno M. D. LXVIII. scriptarum, quibus de immani erga se ab Erico concepta proditione conqueritur. Ea vero sic habet Basilius Magnus Moscovia Dux Polonia Regis sororem in matrimonium sibi expetierat: verum illa Ioannem Finlandia Ducem ei prætulerat, quum alii virtutibus, tum forma commendatione capia. Ioanni enim sedenti summam formæ gratiam ac proportionis elegantiam fuisse aiunt, quam tamen instantे aut incidente non parum deformabat illud, quod erura breviuscula haboret. Prater multas animo dotes in Principio requisitas, multarum habebat linguarum notitiam, sic ut cum variarum nationum Legatis sine interprete loqui posset. Repulsa hanc quum Ericus Moscum agrefere seiret ad gratiam eius ineundam per legatos promisit, se fratris interfeciti uxorem unam cum utriusque sorore, virgine pulcherrima, ad eum missum. ut illa ipsius Ducis, hac filii viginti tum circiter annos nati coniux esset. Nec mors mittitur statim à Mosco in Sueciam Legatio, in qua sexenti Nobiles

fuisse dicuntur, qui Sponsam utramque domum deducerent. Quum vero Ioannis ad huc viui coniugem Eri-
cus tradere non posset, pro ea Gustauus viduam, etate ad
huc & forma florentem (ut qua trigesimum quintum
atatis annum vir explorauerat, unâ cum duabus
sororibus offert. Omnibus iam sere ad profectionem
in occulto preparatis, femina de iisqua clam ipso rex
constituerat, moneretur. Tam tristis nuncio percussa
misera, cum Magno Duke agunt, eiusque opem implorant: & petito ab Erico comeatu, nauigio quasi
animi gratia expaciatura. Urbe exēunt: quumque aliquor passus processissent, à Magno, qui cum trecentis
equitibus eas de compasco expectarat, exceptis, magna
celeritate ad Ioannem Finlandia Ducem dēducuntur.
Rumor tum percrebuit, Ericum spe sua frustratū
ira & indignatione in desperationem versa, urbe
Stockholmiam incendere, & collectis rebus precio-
sioribus in Moscouiam transfugere decreuisse.
Verum enim uero multa eiusmodi sœpe contra
Reges ac Principes confungi, & ad conciliandum
ipso odium, ac subditos ad rebellionem excitandos
in vulgo spargi solent, uti tum Erico accidit; qui,
ut diximus, miserabili morte in carcere fuit extinctus.

QUOMODO JOANNES REX CA-
tholicam religionem in Suecia restaurare
conatus sit, eo que defuncto Sigis-
mundus filius regno privatus.

CAPUT XVI.

ARGUMENTUM.

- I. Ioannes Rex Suecia Catholicæ religioni clam addidus.
 - II. Lagardum ad Pontificem mittit.
 - III. Quid eius conatibus obliteris.
 - IV. Infelix mors Lagardis.
 - V. Ioannis Regis dissimulatio in Lutheranis doctriminis & Catholicis ceremonijs.
 - VI. Eius filius Sigismundus, Rex Suecia, paterno regno spoliatus.
- I. **I**OANNES III. quam Sueciæ regem factum diximus, quamvis Lutheranæ toleraret, animo tamen Catholicam colebat religionem: in cuius
- c Russus Lutheranus Scriptor in Liuonica Historia fusa describit Calamitates Liuonia post Lutheranum Inneustum.

ius rei signum multa à Possevino colliguntur ab eodem pie facta, & Catholicam fidem sapientia: ut quod sexta cuiusque ferie ac statutorum dierum ieiunium coloris, quod Quadragesimale, ut Apostolicam traditionem, obseruari; quod S. Erici & S. Birgitta corpora & ossa thecias argenteas rursum inclusa, per Catholicos sacerdotes in pristina loca reponi iussert; quod denique multa alia fecerit quibus animum eius Catholicam fide imbutum fuisset, facile probari posset. Ad vxorem eius Catharinam quod attinet, numquam illa apercut Catholicæ religionis exercitum intermisit, in qua & Sigismundum filium diligenter educavit. Quin etiam, marito nondum ad regium fastigium euerso, proprium sacellum habuit in quo sacram Catholicæ ritu peragebatur: ad quod multi quoque incolæ conflue solebant. Missus est eo Anna Polonia reginæ (qua Catharinæ soror & Stephani Battoriū vxor erat) rogatu a Gregorio XIII. P.P. Sacerdos quidam singulari doctrina & vita integritate præditus, ad Catholicam Ecclesiam restaurandam, & cum rege clam congregatus, etiam atque etiam ab ipso monitus tuit, vi zelo suo moderaretur, nec quam ob causam venisset, statim omnibus aperitur, arque ita ipse sibi in limine aditum obuallarer. Quo tamen eius opera ad eamdem rem cōmodius vii posset, eidē in Stockholmensi nuper ab se instituto Gymnasio theologiæ professionem demandauit: quo quidē munere ita ille perfunctus est, ut breui non exiguum studiorū iuuentutis partem à Lutheranismo abstraxerit. Quum vero diutius latere non posset, Catholicum aperte se professus, in templo quod Lutherani antea tenuerant, & frequentes magna omnis ordinis & ætatis accurrente hominum multitudine, conciones habuit, & faciūm Catholicæ plane ritu celebravit. Inde nonnulli in spem erecti. Reginam obsecravint, ut pro Catholicæ religionis, qua florente, regnum etiam totum omni proferritate floruerit, restoratione apud Regem intercederet. Quin etiam ipsum Regm adiuvat, idem petentes verum ille simulari, procrastinare multa impedimenta causari, nec ramen spem omacem præcide: Regina interim apud maritum vehementer instante, ut quandoquidem regnum pacate possideret, ac non solum pacem cum vicino Dania rege, verum etiam eam ad rem à fratre suo Polonia rege parata auxilia in propinquuo haberet, ut tam in isto subditorum desiderio satisfacere, actam sanctum opus, quale est Catholicæ Ecclesiae restauratione, aggredi vellet. Etsi enim heresis omnia longe lateque tenere videbatur, non-

dum tamen Catholicæ religionis radices ita extirpatae erant, quin viridantes quidam rami ac folios quotidianè progerminarent. In eo sane vehementer cum peccatum fuit, quod accensis tam sancto desiderio hominum animis non statim plures doctriña & integritate præstantes homines eò ablegati sunt, qui bono illi homini in retam ardua auxiliates præberent manus. Neque enim facilius est hæreticum quam infidelem conuertere. Nam ut populi sub imperium redacti facile in officio contineri, subditi vero semel rebellionem moliti difficulter admodum ad obedientiam reduci possunt, ut qui peccati sibi consciij, nec aliorum fidem experiri sibi tutum ducant, nec suæ ipsi fidei idoneos obsides dare queant: eodem modo difficile admodum est obedientiæ iugum ijs rursus imponere, qui semel idabiecerunt, & ab Ecclesiæ gremio sele subduxerunt. Vulgatum est verbum, non esse peius hominum genus, quam apostatarum siue Mamulichorum, quibus Turcarum tyraanni vires præcipue innituntur. Sic nullos infestiores hostes habet Ecclesia quam hæreticos, qui vbi semel Ecclesiæ valedixerunt, raro aut numquam ad eam reuertentur. Deo certe, ut quidam ex Patribus ait, multo minus laboriosum esset (si modo in Deum caderer labor) Mundum fabricari, quam hominem deum ad Ecclesiam reuocare: quid ibi nihil nisi obedientiam, hic nihil nisi resistentiam & contradictionem sit reperturus.

II. Porro Ioannes Rex quamuis, ut Possevinus contra Chytrium restatur, Catholicæ Ecclesiæ restaurandæ esset cupidus, lente tamen admodum progrediebatur, conatus suos, quantum poterat, occultans. Lagarda ab eo in consilium adhibitus fuisse, ut rem cum Romano Pontifice ac Poloniæ rege affine suo communicaret, interim vero caute omnia ac prudenter ageret, ne immature prolatum consilium disturbaretur, & turbis occasio nem daret. Idem Romanum proficisciendi negotium in se suscepit, Pontifici regis desideriū aperturus, & de modis tantā rem perficiendi consultaturus. Vix illum aliud impedimentum obstat videbatur, quam bona Ecclesiastica à Nobilitate iam dudum occupata, Episcoporum ac sacerdotum coniugia. Huic quidem posteriori obstaculo illud remedium quæsitusum, ut Rex promiserit, sicut Pontificis venia misericordia illis mariti munia sua quoad viueret, obire liceret, curaturū se ne post hac quisquam admitteretur, qui non fidē daret Romana Ecclesia legibus se parisurum. Ad prius quod attinet, idem rex

Dab. 2

poli-

pollicitus est, sed prouentibus Ecclesiasticis ducenta libellorum milia è fisco, cui olim illata erant, restitutum: dum interim alii proceres ipsius exemplo moti idem facerent; quibus illa vi sine maximo periculo eripi non possent. Additum & hoc fuit, ut Ponifex communionem sub viraque specie populo id unice flagrantem concedere vellet. Cum his mandatis Lagarda, aliam Legationis caussam praetexens, Romanum prefectus est: sed mox re sue coniecturis & suspicionibus, seu testis indicis de prehensa, Magnus & Carolus Duces Regis fratres & regni priores, ac Nobiles, metuue, trouentus ac decimas tum etiam Abbatias, Prioratus, aliaque Ecclesiastica beneficia à Ioanne Rege sibi ac majoribus in navaræ opere compunctionem assignata amitterent. Regem adierunt, ac multis verbis rogarunt, ut domum renovato Legato, ab incepto desisteret, nec nouis turbis regnum inuuerret. Similiter boni illi, marry esclicit, Episcopi & prælati vxorati sub Gustavo non ignorantibus, Apostolicis legibus maritis ne quaquam permisum esse res sacras tractare, aut diuinis fungi officijs, nec Pontificem in Ecclesiasticis legibus tot Conciliorum auctoritate confirmatis, dispensare solere, querelis omnia miscerant, omnemque mouebant lapidem, nefinas dimittere cogerentur, aut ex ijs nati liberi pro spurijs & illegitimis haberentur.

III. Itaque pium hoc ac sanctum opus regioæ feminæ religiosissimæ mors interruptum: quæ si diutius aliquanto vixisset, procul dubio, qua erat credibili animi magnitudine & ardore, omnes difficultates & impedimenta facile superaturam fuisse, spes erat. Summam eius pietatem & uicuum votum ultima verba demonstrant, quibus regem sic affata esse dicitur. Post meum, inquiens, excessum iube ut veri, id est, Catholicæ Christiani, qui in tuo regno sunt, pro me Deum oreant, & si coronam hanc ad posteros tuos transmittere cupias, ante omnia operam da ut Ecclesia Catholica restauretur. Cui optimæ coniugis voluntari rex obsequutus, iusta ei Catholico more persolvi curavit, ac per viuenterum regum pro anima ipsius preces fieri iussit. Dum vero frequentissima Nobilitate in magno illo, Vpsalia absente instaurato templo, demotuæ exsequijs intercesserat, audita sunt (sapienti, sine dubio regis consilio) inter multa alia elogia, a pseudo archiepiscopo eius ciuitatis, & suggestu declamante, haec ipsa verba: Regina inter ceteras præstantissimas doles, auitam lagellenorum & aliorum Christianorum regum religionem Catholicanam, sine qua nema-

saluus esse potest, constantissime semper retinuit. (4) Post coniugis excessum rex multis vndeque diffunditibus circumscriptus Lagardam domum reuocauit, qui rem ob quam missus fuerat, multo quam potuerat impeditorem Romæ deprehendit. In facto enim illo Consistorio nihil nisi matura habita deliberatione, omnibusque in quamcumque partem accurate pensiculatis decernitur, nec facile à legum norma deflectitur. Lagarda Roma discedens Catholicos quosdam sacerdotes secum adduxerat, qui misericordia Catholicis tam diu religiois sua exercitio destitutis, solatium aliquod afferent; sed in Sueciam reuertus, cum rerum statum deprehendit, ut metus esset ne regi Catholicæ religionis instauracionem molienti, ab ijsdem à quibus illi imposita fuerat, regia corona de capite decuteretur. Quum ergo rex ipso facto hac in re quidquam aperte moliri, nec posset nec auderet, quod proximum fuit, cum Archiepiscopis, Episcopis & alijs Prælati Lutheranis agere statuit, ut ab ijs quas haberent coniuges retinerentur, Eucharistia populo sub viraque specie præberetur, ac Missa vulgari lingua peragetur in ceteris Catholicæ ritus obseruantur. Et cum his quidem non difficillima fuit transactio, facile cetera ferentibus modo nuptiæ ipsorum & coniugia boni interpellarentur; Nobilitas nequam potuit induci. Et hoc quidem modo res omnis insuspento mansit, immo spes omnis eius perficiundæ plane decollavit, non sine suspicione etiam ab ipso Lagarda multas remoras fuisse obiectas, ne tot bonis Ecclesiasticis à rege, quem totum sibi habebat obnoxium, muneris loco acceptis, exueretur.

IV. Vidi mus hactenus Lagardam in summa collocatum dignitate, ac præcipua Suedici regni negotiaturu quasi administrantem: ac tempus iam est ut idem insigne summæ in humanis rebus inconstantia nobis spectaculum præbeat, nec opinato & mirabili casu tum potissimum deiectus, quando iam trabali veluti clavo fortunam sibi confixam possidere videbatur. Missus n. à rege ad renouandas cum magno Moscouia Duce industrias, confessis mandatis, maritimo itinere dominum reuertens, quum iam fere Revalia portum teneret, allisaad scopulum nauis proraque ita ablevata, ut puppis in qua sedebat, in aquam subscideret, excusus ac fluctibus haustus periret, numquam.

a. Posse in Refut. Ref. Chyrai.

quam postea visus Hic Lagardæ fuit exitus, qui è milite gregario dux, ac tandem Liuonia Prorex, ac regis gener factus, quod fortunæ debuit ladi-
brium; ignobilis morte persoluit; ex vxore notha
regis filia, duobus filiis & una filiatelitis.

Diximus paullo ante, reginam morientem ultimis suis votis regem obsecrare, ut Catholicæ Ecclesiam restauraret: quibus et si rex satisfacere vehementer cuperet, metu tamen regni amittendi (videbat enim Mundum opponere se ei quod cœlum ab ipso flagitabat) tentare nihil audebat: quamvis interim non obscuras daret significaciones, tam sanctæ rei exsequendæ nou voluntatem, sed facultatem sibi deesse, adeo ut multa contra animi sententiam permittere cogeretur. Cuius insigne hoc loco ponam exemplum.

V. Erat Stockholmæ Curio quidam seu sacerdos, homo bene doctus, qui sacra munia ad formam Lutherano-Papisticam, toto regno visitat, obibat: qua in Baptismo infantium exorcismi, crucis signationes, cerei, aliisque Catholicæ Ecclesiae ceremoniæ ac ritus adhibentur, & pueræ à puerperio in Ecclesiam primum ingressæ, cereum & panem offerunt. Narrarunt mihi duo nostrates Nobiles, qui Pontij Lagardæ supradicti uxoris, naturalis Ioannis regis filie, exsequijs, ab ipso rogati, interfuerunt, iisdem fete quibus apud Catholicos fieri solet, ritibus eam fuisse elatam & sepultam. Nam & funus præcessisse sacerdotes & clericos ac scholares, crucis signum præferentes, & funebres cantilenas concinentes. Demortuam furetro impositam iacuisse, aperto vultu, quasi viua adhuc esset: sandaliam vero panno serico albo, argento & intertexto, & insigni argentea crucis decussata fuisse conjectam. Eunero ad sepulchrum delato, & sacerdotibus preces recitatas, deinde duas cruces, unam ad caput, alteram ad pedes fuisse collocatas, ac tandem oleum oīnas inter pauperes fuisse distributas. Nec vero in hac tantum re, sed etiam in omnibus paucis alijs Lutheranos illos iisdem quibus Catholicos, uti ceremonias, vestitus ac precationum formulæ, sed in doctrina Lutheri sequi degmata, iisdem oculata testes mihi affirmarunt. Sed ad rem Curio ille, siue sacerdos, de quo dicere coepimus, licet in externis rebus ad reliquorum sui ordinis vitam ac mores plane se conformaret, numquam tamen, ut vxorem diceret, induci posuit. In concionibus vero idem S. Petri & successorum primatum, & clauium Ecclesiasticarum potestatem, itemque Ecclesia antiquitatem & universitatem ut & sacerdotum ecclesiæ sanguinem Apostolicam

traditionem, strenue propugnabat. Episcopi & reliqui quorum id intererat, regem adeunt, sacerdotem illum Papistam esse aiunt, qui proculatus regni legibus à superioribus regibus iam pridem abolita degmata assereret, magno cum populi vndeque ad eius conciones audiendas accurreris applauju. Rex vicissim eis hominis doctrinam & egregiam apud omnes existimationem proponit, monens ut errores ei suos variis argumentis ac rationibus demonstrarent: verum illi regem, ac regium Consilium non prius virgere cessarunt, quam bono illi homini mandatum fuit, ut à publicis habendis concessionibus posthac abstineret. Ac quamvis rex importunas Lutheranorum Prædicantium agitationes surda aure non semel accepisset, tandem tamen iisdem viis, eo ipso tempore quo nuptias cum Gonella Bielkia, quam priore mortua, vxorem duxerat, celebrabat, hominem ad se accersit, & septem præsentibus Episcopis, eorum quæ publice docuisse diceretur, rationem reddere iubet. Quod quidem intrepide ille fecit; multis rationibus demonstrans, nullam aliam esse Ecclesiam quam eam in qua S. Petrus Apollinaris Princeps, eiusque successores Romani Pontifices continua serie præfederint: ceteras vero omnes spuriæ esse & adulterinas. Quem eius sermonem Episcoporum quidam interpellans, Patres ipsius siebat esse, non docere suos superiores, sed eis obedire. Vocabum esse ut errorem agnoscere ac deprecaretur, non vero ut facundiam suam ostentaret. Retinocaret ergo errorum, ac Papa dominationem, tamquam tyrannicam, detestareatur, ac regni legibus ac regis Edictis obediret. Rex etiam ipse hominem obsecrabit, ut temporibus cederet, ac periculo liberaret, multa omolumenta & honores pollicitus. At ille in sententia immotus persistens, paratum se esse siebat, doctrinam hanc sanguine sus obsignare; neque coram hominibus id confessurum, quod coram Deo negaturus esset. Tum Pseudoepiscopum multo magis timere, & hominem quamprimum exterminandum dicere. Registratum intercessione factum est, ut minor in eum pena lata fuerit, degradationis scilicet, quæ iisdem quibus apud Catholicos ritibus fuit peracta. Die ad eam rem constituto Catholicus hic sacerdos in Cathedrale templum deductus fuit, ubi tum rex quoque, licet inuitus, erat, ut actu intercesseret. Tum loci Episcopus, & sex alijs Episcopi Pontificalibus induiti, & insultas capitibus, ac peda manibus gestantes, praevidente Crucis ligno, eadem pompa & maiestate quæ in Catholicâ visitur Ecclesia, processerunt. Post lon-

Ddd 3.

gau

gam habitam ab eorum uno orationem, haereses scilicet, damnato capilli abraduntur, raditur etiam locus qui sacro oleo quum sacerdotio inaugurate, vñctus fuerat, vt & digitis, quibus sacram hostiam tractarat. Tandem sacerdotali exutus habetu, & laicali seu vulgari amictus, ex Ecclesia eliminatur. Eum rex in remotam valde ab ijs locis prouinciam secedere iussit, & discedentem non solum viatico iuuit, verum etiam ad reliquum viet honeste transigendum, annuos prouentus assig- nauit. Meretus quidem, qui actum hunc praesens spectauit, in suis ad me literis testatur, non se tam, sed multos quoque alios insignam huius hominis constantiam valde esse admiratos; quumque illo ipso die in Sigismundi Principis, regis filij, & dibus hominem forte vidisset, dicentem audiuisse: Parum esse hoc quod illo die pertulerit, pra illo quod pro Christi ac vera religioni amore pati porro paratus esset.

VI. Hic rerum in Suecia fuit status, vsque ad regis Ioannis mortem, qui defunctus filium reliquit Sigismundum, & Poloniæ regis sorore natum, & a matre in Catholicæ religione ateneris vnguiculis diligenter educatum: qui concordibus procerum ac statuum suffragijs rex electus ac coronatus, patris sequutus exemplum, religionem in quo cam acceperat statu reliquit. Idem Stephano Battorio mortuo Anno 1585. Ibid. Dec. Poloniæ rex electus Caroli, Austriae Archiducis, &c. maiorem na- tu filiam Annam uxorem duxit. E Suecia discedens, quatuor proceribus regni gubernationem demandauit, Carolo patruo (qui vnu sex Gustavi progenie supererat, Magno (post occupatum quoddam S. Brigitta cœnobium, in furorem verso & miserabiliter extincto) diffidens: qui non multo post quatuor vitos illos regnum auare & crudeliter administrantes comprehendit, ac suppicio afficit: nec contentus vicaria regni administratione, & subditu ac patrui officium oblitus, reg-

nun ipsum affectauit. Quo cognito, Sigismundus classe conducta, in Sueciam traiecit, & ad Calmariam tempestate electus magis quam expositus, cum tribus hominum millibus rectâ Stocholmiam contendit: Carolus medio fere itinere cum quatuordecim Dalecarlorum, qui totius regni bellicosissimi habentur, millibus sese obiecit. Cum eo colloquitus Sigismundus, iniuriam quæ sibi & legitimo regi & patrueli fieret demonstrauit. Carolus vicissim (vt numquam deest rebellioni prætextus) regi exprobauit, quod ad mundam religionem & restituendum Papistum in regnum venisset, quod sine summa rerum omnium perturbatione fieri non posset, si presertim bona Ecclesiastica à proceribus & ijs qui hactenus ea possederunt, repetantur. Eum scilicet in finem ab ipso leuitas adductos, idque Pontifici ab ipso promissum, vulgirumore circumferri. Sigismundum liberius forte quam temporis ratio poitulabat, loquutum, Carolus, commissione prolio superior, capit, ac Stocholmiam abducit: vnde ille paullò post assumptio nauclei habitu profugiens, in Poloniam redit, nondum etiam dum spem recuperandi, & Catholicæ religionis restituendæ abiecta. Hoc successu fretus Carolus, regem postea se tulit. Adhuc modum florentissimum quondam Sueciæ regum sub Lutherano schismate varias mutationes sensit, tribus legitimis regibus intra breve tempus è regio throno deturbatis: & quod longe pessimum est, in locum religionis Lutherano Papisticæ passim, vt etiam in Dania, Calvinismus sese ingessit. Sed spes est, fore ut per acerbâ illa haereticorum dissidia & factiones, in Septemtrionalibus illis regois, crebris mutationibus obnoxiijs, sed erga legitimos reges bene affectis, Catholicæ tandem religio restorescat, omniaque in melius restituan- tur.

APPEN-

APPENDIX DE SUCCESSIONE ET CONTENTIONE REGVM

Sueciæ, Daniæ ac Noruegiæ

Illustrabit hæc appendix ea, quæ de regibus hisce capite 14. ac 15. dicta sunt, æque enim Genealogia Regum, ac Chronologia cum Topographia illustrat historiam. Sic igitur habe ex ipsorum Acatholicon Scriptorum Geneologicis libris, nempe Elia Reusneri & Hieronymi Henninges Familijs epitomen successionis & fortunæ Septentrionalium Regum, quo facilius utpote domesticis eorum scriptoribus fides habeatur.

Hauinus Rex Noruegiæ

Ingeburga nupta — — — — — Erico Ducis Sueciæ, ex familia Regum Sueciæ orto.

Magnus Rex Sueciæ factus est,
emortua alia linea cognatorum suo.
sum Obiit Anno 1326.

Magnus Smecbus Rex
Sueciæ post patrem, ac
Noruegiæ post pro-
zuum. Regnum Sue-
ciæ amisit ab Alber-
to II nepote ex soror-
e creptum,

Euphemia
nupta Alber-
to I. Megapo-
lenium Ducis
dedit occasio-
nē Regni filio
Alberto, II.

Hauinus Rex Nor-
uegiæ, vxor Margari-
ta Filia VValemarii
III. Regis Daniæ, &
hæres, capto Alberto
II. Regis Sueciæ A. 1388.
Tria Regna Daniæ,
Noruegiæ & Sueciæ
Coniunxit.
Adoptauit post mortem
filij sui Olai, Ericū ex
sua sorore Ingelburga
de potem, natū Ducem
Pomeraniæ, qui tenuit
A. 1411. tria Regna Da-
niæ, Noruegiæ & Sue-
ciæ Obiit sine prole
A. 1438. Successit ei

In Not-

In Noruegia & Daniæ Regno Christopho-
rus natus ex Sophia (sorore Erici Regis
sine prole defuncti) & Ioanne Palatino
Comite Bauariae Duce (filio Ruperti
imperatoris), obiit A. 1448. sine prole
Vxor eius fuit Dorothea Brandebur-
gica quæ nupsit Christiano I. ex stirpe
Comiti Aldenburgicorum, qui per
eam Rex Daniæ ac Noruegia factus
est. Et A. 1457. etiam Succiæ, sed non
ultra septem annos cum Succi Caro-
lum reuocarunt. Vnde iterum ad ar-
maventum est, vltro citroque dam-
osa. Obiit non recuperato regno
Succiæ A. 1482.

Ioannes II. Rex Daniæ & Noruegia recuperatauit quidem A. 1507. regnum
Sueciæ, cornatus 26 Nov. Sed eobre-
ui per Stenonem excidit. & obiit An-
no 1513.

Christianus II. Rex Daniæ & Norue-
gia ius in Regnum Sueciæ bello re-
quisiuit, & deum A. 1520. recepit.
Sed exequendo sententiam papæ ad-
uersus schismaticos ab offensia A. 1521.
deiectus est dum abest à Regnis, in
Germania agens apud Carolum V.
Gustavo Trollio Sueciam, Daniam
ac Norvegiæ præcipiente Frideri-
co patruo suo,

Fridericus
Dux Hol-
satia &c.
Lutheri-
zans Daniæ
ac Nor-
uegia reg-
na Christi-
ano I. ex-
cluso est
nactus,
quæ etiæ
A. 1532.
captum
ad vitâ
detinuit.
obiit
A. 1533.

Christianus III. Rex Daniæ
& Noruegia, Lutherismum
Stabiliiuit confiscatis bonis
Ecclesiasticis. Obiit A. 1559.

Christianus IV. Rex Daniæ
& Noruegia,

In Sueciæ Regno Excluso
Christophoro electus fuit Ca-
rolus quidam Filius Canuti Tor-
de. intestinis dissensionibus, &
bellis à Christiano I. Rege, Da-
niæ ac Noruegia impeditus anno.
Regni octauo in exilium secessit
Danticum anno 1457. & Sueciæ
Christiano I. Daniæ & Noruegia
Regis submisserunt. Sed septennio
elapsi Carolus renovatus est An.
1464. obiit A. 1470. relictis solum
filiabus duabus.

Exinde Gubernatores Sueciæ fu-
runt aliquot.

I. Steno Stur A. 1470 qui obiit
sine prole A. 1504.

II. Suando Stur cognatus eius
obiit A. 1512. eius filius

III. Steno Stur junior succedit,
fuit particeps Schismatis aduersus
Pontificem Romanum excitati in
Suecia. Obiit A. 1520.

IV. Gustaus Trollius obes
Christiani II isè Daniæ profugiens
bello feliciter gesto vindicauit
Sueciam, sibi & libertati Lutheranæ & A. 1538. factus est Rex Sueciæ.
Hic bona Ecclesiastica per regnum
confiscauit, & proceribus ex parte
distribuit, arcem ex quodam Mo-
nasterio extruxit, in qua filii eius
continuo captivi fuerunt, obiit
deum A. 1550. 29. Sept.

Ericus	Ioannes,
Rex Sueciæ fa-	post fratrem ob-
ctus An. 1560.	maniam capti-
	vum factum, Rex
	annis captivum con-
	stitutus, A.
	1568.
	tenuit, in mani-
	am versus amo-
	tus est A. 1568.

FINIS LIBRI QUARTII ET PARTIS PRIMÆ.

FIORI.